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Anotace

Předmětem bakalářské práce je restaurování starého tisku z roku 1700. Jedná se o

dílo Poselkyně strarých příběhův českých od Jana Beckovského, uložené v Muzeu

Náchodska. Objekt je opatřen pouze dřevěnými deskami oddělenými od bloku. Organismus

šití není plně funkční a poškozený blok není dostatečně chráněn. Kniha vyžaduje komplexní

restaurátorský zásah.

Práce obsahuje kompletní restaurátorskou dokumentaci a dále se zaměřuje na

grafickou výzdobu knihy. Zabývá se původem jednotlivých ilustrací, jejich historickým

kontextem a symbolikou. Obsahuje identifikaci, typologický a typografický popis objektu.

V jednotlivých krocích uvádí celý proces restaurování. Jsou zde uvedeny i použité materiály

a chemikálie. Součástí práce je také textová, grafická a obrazová příloha.

Klíčová slova

restaurování, konzervování, barokní převazba, ilustrace, grafika, kronika, kniha, tisk
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Abstract

Focus of the bachelor thesis is restoration of an old print from the year 1700. The

work is Poselkyně starých příběhův českých from Jan Beckovský, which is kept at the

District Museum of Náchod. The print is covered only by two wooden boards which are

separated from it. The sewing is not fully functional and the damaged bookblock is not

enough protected. The object requires a complex restoration treatment.

The paper contains a complete restoration report and focuses more in depth on the

graphical decoration of the print. It describes every step of the restoration process. The

description of all used materials and chemicals is also included. The thesis contains also a

graphical, pictorial and textual appendix.

Keywords

restoration, conservation, baroque, illustration, graphic, chronicle, book, print
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce bylo provést komplexní restaurování starého tisku z roku

1700. Jedná se o dílo Poselkyně příběhův českých od Jana Beckovského.

Praktická část bakalářské práce prezentuje výsledky komplexního restaurátorského

zásahu. Je pojata formou dokumentace. Základem zásahu je navrácení funkce a estetické

hodnoty objektu, který byl značně poškozen. Tisk se dochoval s dřevěnými deskami

oddělenými od bloku. Zejména na začátku a konci bloku, se vyskytují ztráty papírové

podložky a četné trhliny. Na bukových deskách se nachází stopy od dřevokazného hmyzu a

úbytky materiálu. Nedostatečná ochrana a současný špatný stav tisku vyžaduje komplexní

restaurátorský zásah. Koncepce zásahu respektuje aktuálně dochovanou typologii objektu.

Teoretická část tvoří kulturně-historické rozšíření praktické části. Klade si za cíl

popis grafické výzdoby, její symboliky a původu. Jedná se zejména o cyklus miniaturních

portrétů, provedených grafickými technikami mědirytu a dřevořezu. Tyto grafiky

představující první tištěné podobizny českých knížat a králů.
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2 Identifikace restaurovaného díla

Předmět restaurování: starý tisk z roku 1700

Název díla: Poselkyně Starých Přjběhůw Cžeských, Aneb Kronyka Cžeska, Od Prwnjho

do nyněgssý Země Cžeské Přjchozu Dwauch Knjžat Charwátských Cžecha y Lecha

Wlastnjch Bratřj Až do Sstiastného Panowánj Cýsaře Ržjmského, Krále Cžeského, [et]c.

Ferdynanda Prwnjho Wždyckny Wjtěze Slawného / K Rozmnoženj Obecného Dobrého, K

Zwelebenj Gazyka Cžeského, A k Prospěchu Bližnjho, Od Kněze Jana Beckowskýho

Křjžownjka s Cžerwenau Hwězdau na Swětlo wydaná. Djl Prwnj, W němž se někteřj Cyzý

Přjběhowé nacházegj, kteřj k Domácým přináležegjce od nich se odcyzyti nemohli

Inventární číslo: Mz 2160

Datace: 1700

Tiskař: Jan Karel Jeřábek

Místo vydání: Praha

Technika: černý knihtisk, nasazovaná vazba

Rozměry: 300 × 190 × 85 mm (výška × šířka × síla)

Jazyk: čeština

Místo uložení: Muzeum Náchodska

Zadavatel: Muzeum Náchodska

Zásah provedla: Klára Vančíková: studentka 4. roč. Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta restaurování

Pedagogický dohled: MgA Ivan Kopáčik, vedoucí Ateliéru restaurování papíru, knižní

vazby a dokumentů, Universita Pardubice – Fakulta restaurování

Konzultace: MgA. Lucia Ulbríková, asistentka Ateliéru restaurování papíru, knižní vazby a

dokumentů, Universita Pardubice – Fakulta restaurování

Termín započetí práce: Listopad 2018

Termín ukončení práce: Srpen 2019
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Analýzy:

Ing. Jiří Kmošek – chemicko-technologický průzkum, Katedra chemické technologie,

Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

Doc. Ing Marcela Pejchalová, Ph. D. – mikrobiologické zkoušky, Fakulta chemicko-

technologická, Univerzita Pardubice, Studentská 95, Pardubice 2, 53210, katedra

biologických a biochemických věd
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3 Historické zařazení díla

3.1 Český knihtisk na přelomu 17. a 18. století

České knihtiskařství zaujímalo v 15. a 16. století čestné místo. Zásadní zlom

představuje doba po bitvě na Bílé hoře, kdy byla prováděna rozsáhlá konfiskace knih a

tiskáren a cenzura knih. Snižuje se úroveň, rozsah a vliv českého tisku. Jezuité téměř

likvidují domácí tisk a ponechávají jen několik závodů pro tisk drobných náboženských

tisků. Nadále působící tiskárny se musely přizpůsobit tvrdým předpisům. Spory o univerzitu

řešil císař Ferdinand III. spojil klementinskou a karolinskou kolej v Karlo-Ferdinandskou

univerzitu. Zřizují se nová jezuitská gymnasia a roku 1653 jsou položeny základy k nové

jezuitské koleji – Klementinu. Tento vývoj napomáhá znovu oživit pražský knihtisk a

obchod s knihami.1 V 17 století tvoří zakázku tiskáren především katolické knihy a

kalendáře. V roce 1657 získává Lidmila Sedlčanská výsadu tisknout kalendáře, noviny a

sněmovní zprávy. Jiří Černoch, který dříve působil v klementinské tiskárně se osamostatnil

a roku 1665 začal tisknout drobné tisky a kalendáře ve vlastním závodě na Starém Městě.

Roku 1685 jeho tiskárnu přebral Jan Karel Jeřábek, příslušník významného českého

tiskařského rodu.2

3.2 Tiskař knihy Jan Karel Jeřábek

J. K. Jeřábek byl zakladatelem významné tiskařské rodiny věnující se typografii po

175 let. Po jeho smrti vedla tiskárnu jeho žena Eleonora, později ji převzali synové Karel

Josef a Ignác Jeřábek. Tiskárnu odkoupil roku 1686 od Kateřiny Černochové. Kmenovým

autorem tiskárny byl právník Jan Jakub Weingarten a spolupracoval s ní také J. F.

Beckovský. Byla zde vydána jeho díla Baltasarem van Westerhoutem a ilustrovaný sborník

rozjímavých textů a modliteb Studnice vod živých (Praha 1694). Pak následovala vlastenecky

koncipovaná Poselkyně starých příběhův českých (Praha 1700), která až do 20. let 19. století

byla posledním velkým jazykově českým naukovým dílem.3

1 BARTÁK, Jan a Vladimír KRAUS. Typografové 1468-1939. Praha: Naše vojsko, 1996. str. 87
2 Tamtéž, str. 88
3 Jan Karel Jeřábek [online]. c2019 [citováno 13. 08. 2019]. Dostupný z WWW:
<http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php?title=Jan_Karel_Je%C5%99%C3%A1bek&oldid=16359>

http://www.encyklopedieknihy.cz/index.php?title=Jan_Karel_Je%C5%99%C3%A1bek&oldid=16359
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3.3 Jan František Beckovský

Jan František Beckovský se narodil roku 1658 v Německém Brodě. Po studiích

gramatiky, poesie a rétoriky, vystudoval na univerzitě ve Vídni filosofii. Roku 1688 byl

vysvěcen na kněze a jedenáct let byl zaměstnán v klášterní kuchyni a věnoval se správě

klášterního panství. Roku 1699 se stal administrátorem špitálu sv. Anežky na novém městě,

kde pracoval až do roku 1725.4

Byl členem řádu červených křížovníků, který občas navštěvoval i Bohuslav Balbín.5

Beckovský velmi obdivoval Balbínovu tvorbu a čerpal z ní jako z jednoho z hlavních zdrojů


[…]


Obrázek 18 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování

Obrázek 19 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 20 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování

Obrázek 21 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 22 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování

Obrázek 23 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 24 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování

Obrázek 25 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním
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Obrázek 26 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování

Obrázek 27 Pohled do knižního bloku (titulní list) – stav před restaurováním

Obrázek 27 Pohled do knižního bloku (titulní list) – stav před restaurováním

Obrázek 28 Pohled do knižního bloku (titulní list) – stav před restaurováním

Obrázek 29 Detail vnější hrany přední desky – stav před restaurováním

Obrázek 30 Detail vnější hrany přední desky – stav po restaurování

Obrázek 31 Pravý dolní roh zadní desky – stav před restaurováním

Obrázek 32 Pravý dolní roh zadní desky – stav po restaurování

Obrázek 33 Detail knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 34 Detail knižního bloku – stav po restaurováním

Obrázek 35 Detail sponového řemínku - stav před restaurováním

Obrázek 36 Detail sponového řemínku - stav po restaurování

Obrázek 37 - Fixace razítka cyklododekanem

Obrázek 38 - Mokré čištění papírové podložky

Obrázek 39 - Dolévání papírové podložky papírovou suspenzí

Obrázek 40 - Šití knižního bloku

Obrázek 41 Klížení hřbetu knižního bloku

Obrázek 42 Roztřepení motouzovýcch vazů

Obrázek 43 Lepení předsádkových křidélek kostním klihem

Obrázek 44 Tmelení dřevěné desky

Obrázek 45 Vyhotovený dřevěný doplněk

Obrázek 46 Tónování dřevěného doplňku včelím voskem v benzínu s pigmenty

Obrázek 47 Kniha a fragmenty ve phaseboxu s krčkem

Obrázek 48 Kniha a fragmenty ve phaseboxu s krčkem
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Obrázek 1 Celkový pohled přední a spodní ořízku (přední deska) – stav před restaurováním

Obrázek 2 Celkový pohled přední a spodní ořízku (přední deska) – stav po restaurování
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Obrázek 3 Celkový pohled na knižní hřbet a horní ořízku (přední deska) – stav před restaurováním

Obrázek 4 Celkový pohled na knižní hřbet a horní ořízku (přední deska) – stav po restaurování
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Obrázek 5 Celkový pohled na přední desku – stav před restaurováním

Obrázek 6 Celkový pohled na přední desku – stav po restaurování
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Obrázek 7 Celkový pohled na zadní desku – stav před restaurováním

Obrázek 8 Celkový pohled na zadní desku – stav po restaurování
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Obrázek 9 Pohled na přední ořízku – stav před restaurováním

Obrázek 10 Pohled na přední ořízku – stav po restaurování
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Obrázek 11– Pohled na hřbet knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 12 Pohled na hřbet knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 13 Pohled na horní ořízku – stav před restaurováním

Obrázek 14 Pohled na hřbet knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 15 Pohled na dolní ořízku – stav před restaurováním

Obrázek 16 Pohled na dolní ořízku – stav po restaurován
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Obrázek 17 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 18 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 19 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 20 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 21 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 22 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování
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23 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 24 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 25 Pohled do knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 26 Pohled do knižního bloku – stav po restaurování
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Obrázek 27 Pohled do knižního bloku (titulní list) – stav před restaurováním

Obrázek 28 Pohled do knižního bloku (titulní list) – stav před restaurováním
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Obrázek 29 Detail vnější hrany přední desky – stav před restaurováním

Obrázek 30 Detail vnější hrany přední desky – stav po restaurování
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Obrázek 31 Pravý dolní roh zadní desky – stav před restaurováním

Obrázek 32 Pravý dolní roh zadní desky – stav po restaurování
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Obrázek 33 Detail knižního bloku – stav před restaurováním

Obrázek 34 Detail knižního bloku – stav po restaurováním
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Obrázek 35 Detail sponového řemínku - stav před restaurováním

Obrázek 36 Detail sponového řemínku - stav po restaurování
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Obrázek 37 - Fixace razítka cyklododekanem

Obrázek 38 - Mokré čištění papírové podložky
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Obrázek 39 - Dolévání papírové podložky papírovou suspenzí
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Obrázek 40 - Šití knižního bloku

16 Obrázek 41 Klížení hřbetu knižního bloku

Obrázek 42 Roztřepení motouzovýcch vazů
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Obrázek 43 Lepení předsádkových křidélek kostním klihem

Obrázek 44 Tmelení dřevěné desky

83

17 Obrázek 45 Vyhotovený dřevěný doplněk

18 Obrázek 46 Tónování dřevěného doplňku včelím voskem v benzínu s pigmenty
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Obrázek 47 Kniha a fragmenty ve phaseboxu s krčkem

Obrázek 48 Kniha a fragmenty ve phaseboxu s krčkem