## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** Klára Vančíková

**Název bakalářské práce:** Komplexní restaurování starého tisku Poselkyně starých příběhův českých z roku 1700

**Studijní obor:** Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

**Vedoucí práce:** MgA. Ivan Kopáček

**Jméno a příjmení oponenta/email:** Mgr., MgA Jan Šíblo/jansiblo@seznam.cz

### Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Studentka zcela naplnila a dvěma teoretickými kapitolami (3. a 6.) i krátce překročila zásady pro vypracování bakalářské práce, které jsou uvedené v jejím zadání.

A B C D E F

### Odborná úroveň práce

Postup byl zvolen přiměřeně stavu objektu a cílům restaurátorského zákroku. Práce je podle fotodokumentace provedena přesně a čistě, s citem k restaurovanému objektu. Při hodnocení její úrovně mám pouze jednu připomínku. Pouhé zaklížení hřbetu u knižního bloku takového rozsahu nepovažuji za dostatečné. Očekávám, že spojení složek ve hřbetě začne dřívě či později při běžné manipulaci s knihou praskat a složky se od sebe začnou oddělovat.

Další možné rozporuplné momenty postupu vycházejí spíše z nedostatečné a často neobratné textové, grafické a obrazové dokumentace a fotodokumentace. Z textu například vyplývá, že studentka se rozhodla čistit jednotlivé dvojlisty ve vodní lázni, ale v kapitole, kde tento zákrok popisuje, mluví o pokládání listů na vodní hladinu. Ztráty v bloku byly doplňovány dolitím papírovou suspenzí, ale fotodokumentace nepřináší jediné srovnání takto doplněných míst, přestože poškození papírové podložky na začátku a konci bloku bylo v podobě velkých ztrát materiálu. Ve fotodokumentace nenajdeme snímek ani jednoho z obou přídeští, buď ve stavu před nebo i po zákroku. Chybí jakákoliv informace o způsobu zhotovení původních, ale především nových předsádek, o způsobu šití, řazení dvojlistů ve složkách a složek v bloku. Detailněji není popsán důvod ani způsob opakovaného použití původních hřbetních vysrávek.

Celkové hodnocení vychází především z nedostatečnosti restaurátorské dokumentace.

A B C D E F

### Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Práce s literaturou je pro tento druh kvalifikační práce odpovídající.

A B C D E F

### Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Práce je napsána svižným jazykem, autorce se daří stručně vysvětlit všechny použité postupy.

Na textové, grafické a obrazové přílohy chybí odkazy v textu. V textu je naopak odkaz na přílohu s nákresem původního šití, která se ale v příloze nevyskytuje. To platí i pro textovou přílohu zabývající se měřením teploty smrštění usně, která je uvedena v seznamu příloh. S výsledky chemicko-technologického průzkumu autorka takřka nepracuje a pokud ano, použije nešťastnou interpretaci ...*nahrazena nití ze stejného materiálu (lýko, viz. analýzy)*.

A B C D E F

### Další připomínky/dotazy

Proč studentka zvolila pro hloubkové zpevnění dřeva poškozeného dřevokazným hmyzem tmel ze směsi pilin, klihu a fermeže a neuvažovala o akrylátové pryskyřici Solakryl?

### Závěrečné hodnocení oponenta

Restaurátorský zákrok je proveden čistě a pečlivě. Míra odvedené práce je veliká a jasně dokazuje, že studentka je schopná zvládnout komplexní restaurátorský zákrok na knižní vazbě. Bohužel, za úrovní praktické části práce zaostává úroveň její dokumentace. Některé postupy jsou popsány nedostatečně, mnohé často neobratně, některé, přestože důležité, vůbec. Přílohy se díky minimálnímu navázání na text zdají být samoučelné. Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji stupeň velmi dobře.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře Nevyhovél (nelze doporučit k obhajobě)

V PRAZE Datum: 26.8.2019

Podpis oponenta: Jan Šilba